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1 Indledning 

Kolonien Østersøen ligger på en høj skrænt ud til Østersøen på sydkysten af Møn, Figur 

1-1. Som det fremgår af to forsidefotos fra juni 2021 var skrænten foran hovedbygningen 

stor set bevokset på det tidspunkt, og der var en 6-7 m bred stenkastning ca. 90 m lang ne-

denfor skrænten til beskyttelse af skrænten mod erosion af bølger under samtidigt høj-

vande. Det vides ikke hvornår denne stenkastning er anlagt. KRAK Kort fra 1954 viser in-

gen stenkastning på stranden. Under stormfloden d. 20-21 oktober 2023 skete der stor ero-

sion af skrænten og en udjævning af stenkastningen. Skrænten fremstår i dag med store 

skred både udfor Koloniens matrikel 7b, men også på begge sider af denne. Ejeren Køben-

havns Lærerforening ønsker en vurdering af situationen med hensyn til sikkerhed for brug 

af arealet umiddelbart oven for skrænten, samt udarbejdelse af et projekt til en fremtidssik-

ret beskyttelse mod yderligere erosion af skrænten og til at klimasikre ejendommen. 

 

Figur 1-1  Kolonien Østersøen ved Vagtbo Bakke, Tøvelde 
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2 Eksisterende situation 

 

2.1 Oversigtsfoto af eksisterende situation 

Figur 2-1 viser et skråfoto fra 2021 med ejendommen beliggende oppe på ter-

rænet og tæt på stranden og med delvis bevoksning af selve skrænten. Der ses 

skred i skrænten på begge sider af Kolonien. Stenkastningen foran skrænten ses 

tydeligt. Billedet må være taget en dag med let højvande, idet vandet næsten 

når op til stenkastningen. Normalt er stranden lidt bredere. Denne er primært en 

sandstrand. 

 

Figur 2-1  Skråfoto af matriklen. 

I den vestlige ende af matriklen var der en trappe ned til stranden. Denne blev 

ødelagt under stormfloden. 
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Figur 2-2  Matriklen set mod sydøst. Man kan se taget af bygningen oppe på terrænet,  

og stor erosion i skrænten med mange store træet faldet ned  

 

Figur 2-3  Erosion i skrænten, huset ses oppe på terrænet, 

Situationen nede på stranden fremgår af de følgende fotos. 
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Figur 2-4  Stranden set mod nordøst med stor erosion i nabomatriklen mod sydvest, og 

Koloniens kyst med skrænterosion, nedfaldne træer og stenkastningen. 

Bemærk også den nedfaldne trappe 

 

Figur 2-5  Stranden nedenfor Kolonien set mod nordøst. Bemærk stenkastningen med no-

gen skade og sten der er flyttet rundt og delvist dækket af sand og mindre 

sten 
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Figur 2-6  Detailfoto af sektion af stenkastning. Vaterpas er 60 cm langt svarende til en 

sten på ca. 600 kg. Konklusion-der er mange sten i vægtintervallet 100 kg 

til 1500 kg.  

 

Figur 2-7  Stranden lige nordøst for Kolonien. Bemærk få sten der næsten er sandgået 

samt kraftig erosion i kystskrænt. 
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Figur 2-8 Koloniens hovedbygning efter stormfloden 

 

Figur 2-9 Foto af området mellem sidebygning og hegn mod kystskrænt. Erosionsskår i 

skrænt er lige til højre for hegnet. Afstand fra sidebygning til hegn er 11- 

12 m. 

Terrænet vist på Figur 2-9 er normalt lege-og-opholdsområde for Koloniens 

børn. Med kraftig erosion i skrænten er skræntens stabilitet usikker, og det tilrå-

des derfor, at der er ikke er adgang for personer. Dette kan f.eks. ske ved at der 

opsættes et nyt sikkerhedshegn 5 m inde på arealet; så der derved opnås en 5 
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m bred sikkerhedszone. Hvis der sker nye skred i skrænten skal hegnes flyttes 

yderligere ind, så sikkerhedszonens bredde bibeholdes.   

 

Figur 2-10   Luftfoto 1954 fra KRAK KORT. Bemærk, der ser ikke ud til at være bevoksning 

på kystskrænten foran Kolonien, samt der er ingen stenkastning på stran-

den. Den mørke bræmme fortolkes som tang. 

2.2 Detail data vedr. geometri og koter mm 

Matrikel 7b og 7c er ejet af Københavns Lærerforening, og udstrækningen er vist 

på Figur 2-11 . 

 

Figur 2-11  Matrikel 7b og 7c´s udstrækning 

 

Figur 2-12  Matrikel 7b og 7c med to bygninger  
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Figur 2-13  Overordnede niveau kurver i området med 0,5 m spring mellem niveaukur-

verne. Bygningen ligger i kote +14 m og skrænttoppen er i kote +15 m. 

Bemærk også hvor tydelig stenkastningen op til kote ca. 2-2,5 m medførte 

at kysten var lidt fremskudt i forhold til nabostrækningerne.  

  

Figur 2-14 Matriklen set på Goggle Earth 2021 bemærk den kraftige stenkastning og den 

bevoksede kystskrænt foran Kolonien. 
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3 Hydrografiske forhold, vind, bølger og 

vandstand 

3.1 Søkort 

Søkortet for området er vist nedenfor. Kolonien ligger ved Vagtbo Bakke. 

Det fremgår, at Møns sydkyst her løber fra NØ mod SV.  Det mørkeblå svarer til 

1 m vanddybde, og lyseblå til 3 m. 3m kurven ligger ca. 250 m fra land, dvs. en 

bundhældning på ca. 1:80.  

Figur 3-1  Søkort over området. Kolonien er markeret med en stjerne 

 

3.2 Bølge-og vandstandsforhold 

 

Havbunden skråner mod SØ med en hældning estimeret til ca. 1:80. 

Bølgerne fra øst og sydøst på dybt vand udfor kysten kan i ekstreme tilfælde opnå en betyde-

lig størrelse på op til ca. Hs=4 m med en peak-bølgeperiode omkring Tp=9 s. Bølgerne helt 

inde ved land er brydende bølger, og de er begrænsede ved den aktuelle vanddybde under 

storm, dvs. inklusive det aktuelle højvande. De lokale bølger kan opnå en størrelse på ca. 

Hs=0,56-0,60 *D, hvor D er dybden. Der benyttes en faktor 0,60 i det følgende. 

Det er vigtigt her at fremføre, at denne kyststrækning primært er udsat for påvirkning under 

kraftige storme fra Ø til S, tilsvarende stormen 20-21.okt. 2023; og vandstanden nåede esti-

meret ca. +1,7 m over dagligt vande ved kraftig vind omkring Ø. Denne storm gav den høje-

ste vandstand der er målt siden 1904; og vurderes som en storm der i middel forekommer ca. 

en gang per 75 år. Det er derfor forståeligt, at der skete så stor skade på denne kyststrækning. 

Derudover, har man detaljerede data fra stormfloden fra ØNØ i november 1872, hvor vand-

standen ifølge Colding (publikation1881) nåede ca. 8,5 fod (+2,55 m) langs Møns sydkyst se 
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Figur 3-2 . Denne storm vurderes til i middel at forekomme en gang per 200 år. Ud fra viden 

og erfaring med stormfloder i Indre danske Farvande vurderes en 100 års stormflod til en 

vandstand på ca.+1,8 m. 

Udover vandstandsstatikken i dag, er det vigtigt at tage vandstandsstigningen i havet i reg-

ning. Her regnes der med ca. +20 cm frem til år 2050 og +72 cm frem til år 2100. Derudover 

er der landhævningen siden istiden at tage i regning. Denne virker til gunst og beløber sig til 

ca. + 1,3 mm/år, se Figur 3-3. 

 

  

Figur 3-2 publikation af Colding,  vedr. 1872 stormflod. Øjebliksbillede  

13/11 1872 kl. 12.  

 

Figur 3-3 Landhævning i Danmark (mm/år) 
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3.3 Design Vandstand 

Det er vigtigt at fastlægge en designvandstand, VS, for projektet for kystbeskyttelse ved Ko-

lonien Østersøen. Man kan vælge sikkerhedsniveau på flere måder: 

 

1. Projektet baseres på at skulle kunne modstå en tilsvarende stormflod som okt. 23 uden 

tillæg af vandstandsstigning: VS= +1,7 m. 

2. Projektet baseres på at skulle kunne modstå en tilsvarende stormflod som okt. 23 med 

tillæg af vandstandsstigning og landhævning frem til 2050: VS=1,7 +0,20-(0,13*25)= +1,87 

m. 

3. Projektet baseres på at skulle kunne modstå en 100 års stormflod i år 2050 med tillæg af 

vandstandsstigning og landhævning: VS= 1,8+0,20-(0,13*25)=+1,97~+2,0 m. 

4. Projektet baseres på at skulle kunne modstå en stormflod svarende til 1872 uden tillæg 

af vandstandsstigning: VS= +2,4 m. 

 

Givet at vi netop har oplevet okt.2023 stormen anbefales det som et minimum, at man vælger 

(3) og en designvandstand for kystbeskyttelsen på +2,0 m. Vandstanden er en kombination af 

vindstuvning, barometrisk tryks påvirkning af havet og bølgestuvning grundet de brydende 

bølger ind på kysten. Hertil kommer virkningen af bølgerne ind på konstruktionen og deres 

opskyl, som medfører at kystbeskyttelseskonstruktionerne skal have en kronekote på ca.+4,0 

m, se nedenfor.  

 

3.4 Designbølger 

 

Det er her forudsat at man vælger en designvandstand på +2,0 m. Man må påregne, at en de-

signstorm meteorologisk vil være tilsvarende 1872 eller okt. 23 med storm fra øst og samti-

dig stormflods højvande. Man kan nu udregne/estimere hvor store brydende bølger fra øst 

der kan nå frem og ramme kystbeskyttelsen. Her antages, at der når designstormen sker vil 

der være en kote på ~0.0 m ved foden af skræntfodsbeskyttelsen, dvs. at der ingen strand er 

foran konstruktionen (dvs. at der allerede er eroderet sand væk før eller under optakten til 

stormen). Bølgerne forplanter sig ind på den skrånende havbund med en indfaldsvinkel på 45 

grader som på grund af refraktion drejer bølgerne så de snarere rammer med en retning ØSØ, 

og en bestemmende dybde tages ca. en halv bølgelængde foran, eller 40 m. Med en bund-

hældning på 1:80 fås en dybde på: -1,0* 40/80=- 0,5m. Så den samlede dybde, D, med et 

højvande på +2,0 m bliver, D= 2,5 m. Bølgehøjde udregnes: Hs= 0,6*D=0,6*2,5=1,50 m. Hs 

er defineret som middelværdien af den største tredjedel af bølgerne i et bølgetog. Den maksi-

male bølge vurderes til ca. 0,95*D= 2,35m. 

 

Hvis en storm tilsvarende i 1872 skulle forekomme igen med en vandstand på ca. +2,4 m, vil 

man med de samme forudsætninger få en designbølgehøjde på: 0,6*(0,5+2,4) =1,75 m, og 

stenstørrelsen i skråningsbeskyttelsen bør teoretisk være ca. 58% større end beregnet neden-

for og kronekoten skal forhøjes til ca. +4,6 m.  
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4 Udvikling af koncept for 

kystbeskyttelseskonstruktion 

 

Den eksisterende stenkastning har været der i en del år, og vist at konceptet virker for mere nor-

male storme; og kun svigtede under 75 års-stormfloden i okt. 23. Man kan konkludere, at konceptet 

med en lang stenkastning parallel med vandlinjen og kystskrænten er virksomt som kystbeskyt-

telse. Men, den var ikke stærk nok og med tilstrækkelig høj kronekote til at modstå stormfloden. 

Det vælges derfor at fastholde konceptet, men forstærke dette, dels med hensyn til størrelsen af 

dæksten på forsiden, men også med hensyn til kronekoten. Ud fra erfaring kræves der en kronekote 

på ca. 125% bølgehøjden, Hs. Hvis man vælger en normal konstruktion med hældning 1:1,5 for at 

holde bredden af konstruktionen begrænset, skal kronekoten, KK, være ca.: KK=VS+1,25*Hs= 2,0 

+1,25*1,5=+3,88 m ~+4,0 m. Bølgeopskyllet for enkeltbølger på en stenbeskyttet skråning er ca. til 

en højde over vandspejlet på 1,0*Hmax. Med en Hmax =2,35 m fås således em teoretisk bølge-op-

skylshøjde på +2,35 m over roligt vandspejl på 2,0 m, dvs. til kote +4,35 m. Man må således for-

vente et mindre bølgeoverskyl, og bagsiden af konstruktionen er derfor også beskyttet med et lag 

dæksten. 

 

Som vist ovenfor i Figur 2-13 fremstod stenkastningen som lidt fremskudt i forhold til stranden på 

begge sider af Koloniens strand, og stranden udfor Kolonien er relativ smal ved normalvandstand. 

Der er relativt lidt plads på stedet til en ny konstruktion mellem vandlinjen og den beskadigede/ero-

derede kystskrænt, så der tilstræbes et kompromis ved placeringen af konstruktionen så strandens 

bredde ikke reduceres, men snarere forøges lidt. Den er derfor på planløsningen som vist på Figur 

4-1 rykket ca. 1,5 m tilbage i forhold til den nuværende stenkastning. 

 

Herved sikres det, at der ikke sker nogen ændring på den langsgående sedimenttransport, og at der 

ikke sker nogen morfologiske ændringer i forhold til den eksisterende situation før stormfloden okt. 

23. Dette er vigtigt, da det er klart, at Kolonien kun kan fremtidssikres mod kysterosion hvis der 

anlægges en kraftig kystsikring; men denne må samtidig ikke forværre forholdene på stedet. Med 

den valgte konstruktion og dennes placering lidt tilbagetrukket i forhold til den eksisterende (nu be-

skadigede) stenkastning er dette opnået. 

 

Et projekt for kystbeskyttelse med en lineær fritliggende stenmole tæt på kystskrænten er udarbej-

det. Denne har en hældning på 1:1,5 på både forsiden og bagsiden, og en kronekote på +4,0 m:  

 

1. Konstruktionens bagside-dæklag vil i varierende grad ramme den eksisterende eroderede 

kystskrænt. Det er vigtigt at der ikke graves mere end absolut nødvendigt i skrænten for 

ikke at fremkalde nye skred; så bagsiden af konstruktionen bør nedgraves ca. 1 m hvis den 

rammer i et niveau højere end ca. + 3 m. Ved brug af den relativt høje kronekote kan man 

bruge lidt mindre sten på bagsiden. Et typisk profil er vist i Figur 4-2. 

2. Tåen af konstruktionen på forsiden nedgraves til kote -0,4 m og har et lag af ral eller 

sprængstensfyld som bundsikring ovenpå en geotekstil som føres igennem under hele kon-

struktionen hvor stenmateriale ligger ovenpå sand. 

3. For kernen af konstruktionen udføres en mindre forhøjning af stranden med sand/sten ma-

teriale, som vist på figuren.  

4. Hvis dæklaget udføres med to lag sten kan en stabilitetsfaktor på KD= 2,0 benyttes, og KD= 

1,5 i tilfælde af, at de er tale om et enkelt lag af meget tætpakkede dæksten. Et lag sten re-

ducerer sikkerheden mod beskadigelse, men vurderes som sikkert for denne konstruktion, 

da den med to lag ville blive meget permeabel for bølgegennemskyl. 

Ved beregning med Hudson Formel med KD= 1,5, fås en middel sten vægt på 0,97 tons. I 
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praksis vælges en standard ikke EU-gradering, svarende til dobbeltstenvægte af EU stan-

dard graderingen, 0,3-1,0 tons; dvs. 0,6-2,0 tons med en middelvægt ca. 1,2. Disse sten er i 

størrelse ca. 70 cm til 105 cm. Det er meget vigtigt, at der fører kontrol med at de benyt-

tede sten opfylder kravet til gradering (målt på vægten af stenene). 

5. Under stenkastningen er en kerne af ral/sprængstenfyld, ca. 8-25 cm (ca. 1-40 kg) ral eller 

sprængsten, velgraderet.  

6. På bagsiden benyttes EU standard gradering med 0,3-1,0 tons, med middelvægt ca. 0,6 

tons. 

7. Under dæklaget på forsiden benyttes et ekstra filterlag af 100-200 kg sten for at forøge po-

røsiteten her, og dermed stabiliteten under bølgepåvirkning. Mange af disse sten kan gen-

bruges fra de eksisterende sten. 

8. Mængder for anlæg af konstruktionen er angivet på Figur 4-1. Der er regnet med 1630 tons 

hvoraf det estimeres at 550 tons forefindes i den eksisterende beskadigede konstruktion, 

dvs. estimeret ca. 1080 t nye tilførte dæksten. 

Dertil kommer 1700 tons filtersten, 1500 m2 geotekstil og estimeret ca. 500 m3 sand/grus-

fyld i bunden af kernen. 

9. Figur 4-2 viser forskellige midlertidige foranstaltninger. Den eksisterende kystskrænt er 

formentlig ustabil og nye skred kan forekomme. Med den eroderede skrænt anbefales det, 

at der opstilles et sikkerhedshegn mindst 5 m på landsiden af det eksisterende hegn. Hvis 

der sker nye skred i skrænten bør dette hegn kunne flyttes længere ind på grunden, så 5 m 

sikkerhedsafstand bibeholdes. Derudover bør træerne der er faldet ned eller hænger ned 

over skrænten fjernes inden der kan begyndes på nye anlægsaktiviteter.  

10. Figur 4-2 viser også, at man kan rydde op i den nedbrudte stenkastning, og stenene kan 

eventuelt lægges op i den på figuren viste midlertidige konstruktion. Dog, hvis man vælger 

at anlægge den endelige på Figur 4-2 viste konstruktion hurtigst muligt, dvs. efter Kommu-

nens godkendelse af projektet, kan man vente med at flytte rundt på og sortere stenene i 

forbindelse med anlægget af den endelige konstruktion. 
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Figur 4-1 Plan og profil af kystbeskyttelse samt estimat af mængder 
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Figur 4-2 Profil for midlertidig konstruktion mm. 

 

 

 


